La poblacién tafallesa en el siglo
XVIII. Estudio demografico

M? JOSE SALINAS LIBERAL

1. INTRODUCCION

Tafalla se encuentra situada en el centro de la Navarra Media Oriental. Pertenece
a la Merindad de Olite, y es Cabeza de Partido Judicial, cuenta en la actualidad con
10.172 habitantes. Su superficie es de 99,1 Km?, estd a 421 m de altitud y limita con
los municipios de Falces, Miranda, Berbinzana, Larraga, Artajona, Leoz, San Martin de
Unx y Olite.

Estd bafiada por el rio Cidacos que, por lo escaso de su caudal, no ha ejercido el
papel determinante que se le puede atribuir en ciudades como Tudela (Ebro), Estella
(Ega), o Sangiiesa (Aragén).

1.1. Fuentes

La fuente principal y exclusiva para el estudio de la natalidad, nupcialidad y mor-
talidad en Tafalla han sido los registros parroquiales.

De estos registros hemos utilizado los siguientes libros:

Seis libros de bautismos: 1- 1684-1712.
2-1713-1741.
3-1741-1751.
4-1751-1771.
5-1771-1792.
6-1792-1812.

Dos libros de matrimonios: 1- 1564-1726.
2-1726-1801.

Tres libros de defunciones: 1- 1649-1717.
2-1718-1773.
3-1774-1837.

La informacién que encontramos en las primeras actas de bautismos es muy sen-
cilla, indicando solamente la fecha, nombre del bautizado y el nombre con los apelli-

1] ,



M JOSE SALINAS LIBERAL

dos de los padres y quién hace de padrino. A mediados del siglo XVIII otros datos in-
cluidos en las actas serdn el sexo, si es legitimo 0 no, hora de nacimiento, abuelos ma-
ternos v paternos y su procedencia.

En las actas de matrimonios encontraremos la fecha, estado civil de los contrayen-
tes, edad, el nombre de los padres y de donde proceden todos ellos. En las de defun-
cién aparecerd, en primer lugar, la fecha en que fallecid, la identidad del difunto v su
estado civil. En segundo lugar, los datos referentes a su muerte, causas, dénde se pro-
dujo el fallecimiento, condicién social, si testa o no y la procedencia.

1.2. Critica

Los inconvenientes que presentaban los registros consultados son:

1. La irregularidad de la informacién; noticias mds o menos escuetas, Cita de la
profesién en algunas ocasiones, nunca hace referencia a las edades.

2. Las omisiones; este es el mayor inconveniente, sobre todo en los registros de fa-
llecimientos. No especifica st los fallecidos son adultos o nifios por lo que nos es impo-
sible hallar la mortalidad infantil. Por lo demds, el estado de las fuentes es bastante
bueno, permitiéndonos de este modo la realizacidon del andlisis de la estructura pobla-
cional de Tafalla.

2. LA NATALIDAD

A lo largo del siglo XVIII contabilizamos en Tafalla un total de 8.740 bautismos,
dando una media de 88,2. Si hacemos la distribucién por sexos obtenemos que 4.429
son varones, lo que supone el 44,7% sobre el total, y 4.311 son hembras, que repre-
sentan el 43,5% del total. De esta manera comprobamos que los varones superan a las
hembras en 118 bautizados, es decir el 1,2%.

2.1. Estudio general de los bautismos

La evolucién de los bautismos a lo largo del siglo XVIII es ascendente. A través
del grifico 1 observamos que en el periodo 1703-1711 se dan las cifras mds bajas de
bautismos. Este descenso puede ser debido a la Guerra de Sucesién que influyé de ma-
nera negativa en el nimero de matrimonios celebrados y en el aumento de la mortali-
dad por efectos desatados tras la guerra. Posteriormente y a partir de 1712 se produce
un crecimiento lento, pero constante, alcanzando en el periodo 1795-1800 el mdximo
namero de bautismos.

2.2. Estacionalidad de los bautismos

En el estudio de los bautismos el aspecto que presenta mayor interés es el de las
concepciones. Para conocer la estacionalidad de los bautismos hemos empleado el indi-
ce 1.200.

En el cuadro observamos que el mayor niimero de concepciones se producen en
mayo, junio, enero, febrero y abril, por orden de importancia. Con respecto a los meses
de menos concepciones diremos que son marzo, diciembre, septiembre y octubre, con
los indices mds bajos, y agosto.
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TABLA DE BAUTISMOS (1701-1800)

Afos Varones Mujeres Tortal Afios Varones Mujeres Total
1701 39 22 61 1752 38 38 76
1702 48 42 90 1753 - 56 29 85
1703 24 29 53 1754 44 36 80
1704 33 25 58 1755 57 38 95
1705 25 20 45 1756 47 52 99
1706 25 27 52 1757 49 34 83
1707 28 27 55 1758 54 41 95
1708 23 42 65 1759 44 57 101
1709 30 32 62 1760 58 43 101
1710 26 24 50 1761 37 30 67
1711 24 28 52 1762 53 56 109
1712 37 28 65 1763 59 44 103
1713 40 33 73 1764 45 35 80
1714 39 40 79 1765 49 43 92
1715 63 45 108 1766 54 52 106
1716 33 40 73 1767 51 56 107
1717 48 53 101 1768 39 51 90
1718 42 47 89 1769 47 61 108
1719 43 44 87 1770 36 34 70
1720 36 37 73 1771 50 54 104
1721 42 42 84 1772 40 59 99
1722 49 37 86 1773 44 63 107
1723 40 44 84 1774 41 43 84
1724 47 45 92 1775 53 51 104
1725 47 42 89 1776 54 35 89
1726 28 32 60 1777 58 54 112
1727 50 45 95 1778 41 42 83
1728 36 39 75 1779 46 54 100
1729 39 37 76 1780 50 62 112
1730 33 49 82 1781 51 53 104
1731 43 41 84 1782 46 58 104
1732 31 46 77 1783 46 58 104
1733 53 47 100 1784 53 43 96
1734 39 33 72 1785 51 47 98
1735 34 44 78 1786 65 45 110
1736 41 39 80 1787 51 50 101
1737 34 25 59 1788 53 61 114
1738 32 37 69 1789 53 52 105
1739 32 30 62 1790 58 56 114
1740 28 37 65 1791 65 68 133
1741 28 30 58 1792 70 47 117
1742 32 32 64 1793 55 43 98
1743 44 42 86 1794 62 59 121
1744 30 38 68 1795 68 57 125
1745 44 47 91 1796 70 62 132
1746 44 34 78 1797 63 70 133
1747 33 36 69 1798 56 55 111
1748 38 43 81 1799 56 54 110
1749 31 32 63 1800 55 57 112
1750 41 29 70

1751 37 32 69 TOTAL: 4.351 4.389 8.740
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EVOLUCION BAUTISMQS, MATRIMONIOS
Y DEFUNCIONES

BAUTISMOS

DEFUNCIONES
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CUADRO 1. MOVIMIENTO ESTACIONAL DE CONCEPCIONES
Y NACIMIENTOS EN TAFALLA

Mes de nacim. Mes de conc. Casos/mes Casos/dia indice 1.200
Enero Abril 872 28,1 117
Febrero Mayo 940 32.9 137,6
Marzo Junio 991 31,9 133 4
Abril Tulio 724 24 1 100,8
Mayo Agost o 647 20,8 86,9
Junio Septiembre 492 16,4 68,5
Julio Octubre 468 15 62,6
Agosto Noviembre 557 17,9 74,8
Septiembre Diciembre 684 22,8 95,3
Octubre Enero 849 27.3 114,1
Noviembre Febrero 827 27,5 115
Diciembre Marzo 689 22,2 92,8

TOTAL: 2869 1.200

Este comportamiento demogréfico diremos que es debido a causas laborales, con-
cretamente las faenas agricolas, y religiosas: celebracién de la Cuaresma en marzo y
Adviento en diciembre.

Sefalaremos que el mayor descenso se produce en verano, y que en los meses de
marzo y diciembre, a pesar del cardcter religioso ya que se consideraban época de aus-
teridad, el descenso no es tan acusado.

3. LA NUPCIALIDAD

Durante los afios comprendidos entre 1701 y 1800 se celebraron en Tafalla 2.070
matrimonios, con una media anual de 20,9.
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El estudio de la evolucién de los matrimonios no presenta un interés similar al de
los nacimientos motivado por las escasas diferencias en el niimero de contrayentes a lo
largo del periodo.

3.1. Estudio general de los matrimonios

Como he sefialado anteriormente el interés es minimo ya que el nimero de con-
trayentes es escaso y no varia el crecimiento o descenso de manera acusada, presentan-
do un relativo estancamiento.

3.2. Estacionalidad de los matrimonios

El comportamiento demogréfico de aquella época hay que asociarlo a dos factores
fundamentales que definfan la sociedad del Antiguo Régimen: uno de tipo religioso y
otro laboral.

La Iglesia recomendaba la no celebracién de matrimonios en la Cuaresma y el
Adviento, ya que al ser época de austeridad no impartia las bendiciones nupciales.

Las actividades agricolas también dificultan la celebracién de los matrimonios de-
bido a que requerian una mayor dedicacién, produciéndose un descenso de los matri-
monios en los meses de julio y agosto.

Estos dos factores los vemos reflejados en el cuadro siguiente.

CUADRO 2

Meses del matr.  N° de casos por mes N° de casos por dia Indice
Enero 225 7,2 129,1
Febrero 176 6,1 108,6
Marzo 201 6,4 113,9
Abril 251 8,3 147,7
Mayo 230 7,4 131,7
Junio 182 6 106,8
Julio 105 3,3 58,7
Agosto 100 3,2 56,9
Septiembre 142 4,7 83,6
Octubre 123 3,9 69,4
Noviembre 139 4.6 81,6
Diciembre 198 6,3 108,6
TOTAL: 67,4 1.200

Podemos observar que los meses de julio y agosto dan los indices mds bajos, mos-
trando la influencia de las actividades agricolas, concretamente la cosecha. Octubre
también presenta un descenso en el nimero de matrimonios, debido posiblemente a la
vendimia que requeria dedicacién por parte de los agricultores.

En cuanto a los meses de marzo y diciembre diremos que el descenso no es tan
acusado como en los meses de verano, por lo que sefialaremos que es mayor la influen-
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cia ejercida por las labores agricolas y en menor medida las disposiciones de la Iglesia
en lo referente a la celebracién de matrimonios en la Cuaresma y el Adviento.

3.3. Estado civil de los contrayentes

El estudio realizado sobre el estado civil no hemos podido realizarlo tan detalla-
damente, como era nuestra intencién, debido a que en algunos casos se excluye este
dato.

En Tafalla se celebraron 2.070 matrimonios a lo largo del siglo XVIII y atendien-
do al estado civil de los contrayentes en el momento de las nupcias, obtenemos el cua-
dro siguiente (nimero 3).

CUADRO 3
Matrimonios Absolutos %
Soltero / Soltera 1.296 61,9
Soltero /Viuda 67 32
Viudo / Viuda 71 3.3
Viudo / Soltera 190 9
Ind. 446 21,3

TOTAL 2.070

Podemos apreciar que los matrimonios entre soltero y soltera son los mds nume-
rosos. En segundo lugar se establecen los matrimonios entre viudo y soltera. Este por-
centaje hace pensar que las segundas nupcias eran frecuentes en Tafalla, suponiendo un
15,5% en el total de los matrimonios. Los matrimonios entre soltero-viuda y viudo-
viuda son practicamente similares.

En este estudio de las segundas nupcias, destaca el niimero de varones que vuel-
ven a contraer matrimonio (12,3%), siendo mayor que el de las hembras (6,5%). Una
explicacién seria el miedo a quedarse solo, acentuado en el caso de que tuviera hijos
del anterior matrimonio.

ESTADO CIVIL DE LOS CONTRAYENTES
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i. LA MORTALIDAD

El andlisis de las defunciones no es completo ya que parte de los difuntos -los ni-
fos no aparecen en las fuentes- es desconocida.

4.1. Estudio general de las defunciones

En Tafalla entre 1701-1800, mueren 6.168 personas, suponiendo una media
anual de 62,3%. Si realizamos la separacién por sexos observamos que de los 6.168 ca-
s0s, 3.131 son varones y 3.037 son hembras, significando respectivamente el 31,6% y
el 30,6%.

La mortalidad de estos afios viene caracterizada por una cierta irregularidad. Esta
sufre un ascense en los afios 1707-1708, como consecuencia de la Guerra de Sucesidn.
Normalmente se alude a 3 factores principales: guerra, peste y hambre. En este caso
s6lo resulta aceptable el primero ya que no hay ningin documento que haga referencia
a los otros dos. Una hipétesis puede ser que por causa del hambre aumenta el nimero
de pobres y por lo tanto aumenta el ndmero de muertos. En el caso de Tafalla esto es
valido ya que en los libros de defunciones, en estas fechas aumentan el nimero de per-
sonas con la condicién de “pobre”.

4.2.\ Estacionalidad de las defunciones

El movimiento estacional de las defunciones viene marcado por las influencias
climdticas. La poblacién estaba sometida a las fluctuaciones de la cosecha y si habia si-
do un afio pésimo en cuanto al clima y a la obtencién de los cereales se desataba el cir-
culo cldsico de: carestia, falta de alimentos, hambre y enfermedades.

Como muestra el cuadro las defunciones se reparten regularmente durante todo el
afio, teniendo su méaxima en octubre y la minima en abril. Observamos que tanto en el

CUADRO 4. ESTACIONALIDAD DE LAS DEFUNCIONES

Mes de defunc. N° de casos por mes N° de casos por dia Indice
Enero 525 16,9 103,4
Febrero 463 16,2 99,1
Marzo 492 15,8 96,6
Abril 326 10,8 66

Mayo 506 16,3 99,7
Junio 483 16,1 98,5
Julio 460 14,8 90,5
Agosto 537 17,3 105,8
Septiembre 566 18,8 115

Qctubre 581 18,7 114,4
Noviembre 531 17,7 108,3
Diciembre 519 16,7 102,1

TOTAL: 196,1 1.200
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TABLA DE MATRIMONIOS

Afios E F M A MY ] JL AG S 0 N D TOTAL
1701 1 1 8 2 2 1 1 1 2 - 3 1 2%
1702 3 1 3 3 — 2 1 1 1 4 2 2 23
1703 4 L 1 2 2 1 2 2 2 ~ - 1 18
1704 - 1 2 1 - - 1 - - - - — 3
1705 1 2 1 2 2 3 - - 1 1 2 - 15
1706 - 2 2 - - - - - - - - 1 5
1707 2 2 2 1 - 1 - 1 1 1 - 4 15
1708 1 5 1 2 3 - 3 - 1 1 2 8 27
1709 2 2 3 - 5 1 1 2 4 - - 2 23
1710 2 2 - 5 - 3 2 1 2 1 - 1 19
1711 - - 2 4 1 1 3 - 1 1 1 3 17
1712 1 2 3 - 1 1 1 2 - 3 2 - 16
1713 3 3 2 2 1 2 - - - - - 2 15
1714 - 3 4 5 2 1 2 1 1 1 2 4 26
1715 - 1 2 2 1 2 2 2 1 - 1 8 22
1716 1 2 2 3 1 3 2 - - - 1 4 22
1717 1 E 1 1 1 - 1 1 - - — 3 12
1718 1 2 - 3 2 3 - 3 - 1 2 2 19
1719 1 1 2 3 2 1 - - 1 i - - 12
1720 4 1 4 2 4 2 - - 3 - 2 3 25
1721 1 - 1 4 2 3 1 2 1 4 - 4 23
1722 2 1 3 2 2 2 - 2 2 2 2 2 22
1723 2 3 3 1 3 5 1 - - 1 4 2 25
1724 1 4 7 1 3 1 2 3 2 1 1 S 31
TOTAL MATRIMONIOS (1725-1800)
Afos TOTAL Afos TOTAL Afios TOTAL
1725 - 1751 36 1777 28
1726 26 1752 34 1778 11
1727 21 1753 25 1779 19
1728 17 1754 25 1780 21
1729 15 1755 32 1781 23
1730 25 1756 24 1782 24
1731 22 1757 19 1783 23
1732 18 1758 14 1784 20
1733 13 1759 31 1785 29
1734 26 1760 20 1786 22
1735 14 1761 21 1787 27
1736 13 1762 21 1788 18
1737 18 1763 21 1789 18
1738 17 1764 26 1790 25
1739 27 1765 27 1791 19
1740 22 1766 15 1792 13
1741 18 1767 19 1793 5
1742 22 1768 24 1794 24
1743 15 1769 13 1795 23
1744 34 1770 23 1796 37
1745 17 1771 G2 1797 22
1746 20 1772 61 1798 17
1747 s 1773 37 1799 10
1748 20 1774 7 1800 12
1749 17 1775 23
1750 19 1776 28 TOTAL 2.070
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TABLA DE DEFUNCIONES (1700-1800)

Afios Mujeres Varones Total Afos Mujeres Varones Total
1700 25 29 54 1751 30 24 34
1701 28 L9 47 1752 18 18 36
1702 18 23 41 1753 28 31 59
1703 26 23 49 1754 50 29 79
1704 34 34 68 1755 34 24 58
1705 24 32 56 1756 35 43 78
1706 55 54 109 1757 28 24 52
1707 S57 48 105 1758 19 19 38
1708 27 34 61 1759 26 23 49
L709 14 24 38 1760 33 32 65
1710 37 42 79 1761 27 36 63
1711 31 27 58 1762 28 30 58
1712 31 29 60 1763 35 46 81
1713 22 27 49 1764 21 24 45
1714 23 29 52 1765 22 19 41
1715 24 24 48 1766 30 25 35
1716 20 28 48 1767 42 33 75
1717 36 38 74 1768 38 22 60
1718 33 32 65 1769 19 30 49
1719 44 39 83 1770 4] 48 89
1720 27 20 47 1771 45 55 100
1721 36 36 72 1772 30 30 60
1722 37 24 61 1773 29 28 57
1723 27 20 47 1774 23 32 55
1724 36 25 61 1775 19 19 38
1725 20 31 51 1776 20 27 47
1726 23 28 51 1777 21 28 49
1727 17 29 46 1778 33 30 63
1728 23 27 50 L1779 38 34 72
1729 37 35 72 1780 23 27 50
1730 27 43 72 1781 46 51 97
1731 31 36 67 1782 33 33 66
1732 19 20 39 1783 30 31 61
1733 33 28 61 1784 25 39 64
1734 29 23 52 1783 32 32 64
1735 19 27 46 1786 23 36 59
1736 61 51 112 1787 23 21 44
1737 52 28 80 1788 35 33 68
1738 29 25 54 1789 39 31 70
1739 57 92 149 1790 20 26 46
1740 20 22 42 1791 41 48 89
1741 29 31 60 1792 30 24 54
1742 24 19 43 1793 33 29 62
1743 17 14 31 1794 34 45 79
1744 21 21 42 1795 58 45 103
1743 21 17 38 1796 30 29 39
1746 20 29 39 1797 16 22 38
1747 24 29 53 1758 28 46 74
1748 24 17 41 1799 23 52 75
1749 23 14 37 1800 26 44 70
1750 70 535 125 TOTAL: 3.037 3.131 6.168




M® JOSE SALINAS LIBERAL

verano como en ¢l invierno las defunciones son abundantes mostrando que no se pro-
duce una elevada diferenciacién entre los meses de invierno y de verano.

CONCLUSION

La nota que mejor define el régimen demogrifico de aquella época para toda Na-
varra es la existencia de una clevada mortalidad. El niimero anual de defunciones se
aproxima regularmente al 30 por mil sobre el total de la poblacion. La muerte atacaba
con mayor fuerza a los mds débiles: a los nifios y a los pobres.

Una mortalidad tan elevada no serfa posible sin la existencia también de una
fuerte natalidad, El niimero medio de nacimientos por cada mil habitantes en un afio
oscilaba entre el 35 y 40. De todas maneras, el crecimiento natural de la poblacién era
siempre muy débil y, precisamente por esto, muy inseguro.

El crecimiento mds notable de la poblacién navarra anterior a la Edad contempo-
rinea, se produce durante el siglo XVIII, el periodo 1725-1750 parece que fue de rela-
tivo estancamiento, mientras que el ritmo se aceleré bruscamente entre las décadas de
1770 y de 1790.

Por lo que respecta a Tafalla, a lo largo del siglo XVIII siguié una evolucién si-
milar a la de Navarra. Por los censos de 1726 -3.640 habitantes, y el de 1786 -3.347
vernos que pierde poblacidn, sufriendo un estancamiento del que se recuperard a partir
del siglo XIX.

En cuanto a la natalidad como hemos sefialado antes, en Tafalla, es ascendente
con un pequefio paréntesis que va de 1703-1711. Indicaremos también que ¢l mayor
ndmero de concepciones se producen principalmente en mayo y junio, y que los indi-
ces mds bajos se producen en los meses de marzo y diciembre.

La nupcialidad y la morralidad no presentan un interés similar al de los naci-
mientos a la hora de estudiarlos. En el primer caso este hecho viene motivado por las
escasas diferencias en el nlimero de contrayentes a lo largo del siglo XVIII.

En el segundo caso el andlisis no es completo ya que parte de los difuntos -njfios-
nos es desconocida, resultando imposible saber la mortalidad infantil. Sélo sefialare-
mos que la mortalidad estd caracterizada por una cierta irregularidad.

Los comportamientos demograficos pueden cambiar a causa de factores externos
como son los laborales, religiosos y climdticos. Los dos primeros influirdn en los matri-
monios y concepciones y €l tercero en las defunciones. En Tafalla es mayor la influen-
cia de las labores agricolas, que hacen descender los matrimonios en los meses de julio
y agosto. En segundo lugar se aprecia la influencia del factor religioso en los meses de
diciembre y marzo, considerados como meses de austeridad.
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